²⁶ Cf. B. CATÃO, *Salut et rédemption*, p. 90; Albert PATFOORT, 'Le vrai visage de la satisfaction du christ selon saint Thomas: Une étude de la Somme théologique', in *Ordo sapientiae et amoris: image et message de saint Thomas d'Aquin à travers les récentes études historiques herméneutiques et doctrinales: Hommage au professeur Jean-Pierre Torrell OP à l'occasion de son 65^e anniversaire*, ed. by Carlos-Josaphat Pinto de Oliveira (Fribourg: Éditions universitaires Fribourg Suisse, 1993), pp. 247–266 (p. 264).

²⁷ *SCG* III.158.4 [3308]: 'Ordo iustitiae hoc requirit ut peccato poena reddatur. Ex hoc autem quod ordo servatur in rebus, sapientia Dei gubernantis apparet. Pertinet igitur ad manifestationem divinae bonitatis et Dei gloriam quod pro peccato poena reddatur.' Cf. *Sent.* III.20.1.1.1 co.: 'Congruentissimum fuit humanam naturam, ex quo lapsa fuit, reparari. Fuit enim conveniens quantum ad ipsum Deum: quia in hoc manifestatur misericordia Dei, potentia, et sapientia. Misericordia quidem sive bonitas, quia proprii plasmatis non despexit infirmitatem: potentia vero inquantum ipse omnium nostrorum defectum sua virtute vicit: sapientia autem inquantum nihil frustra fecisse invenitur.'

²⁸ *Sent.* IV.15.1.1.2 co.: 'Satisfactio, quae aequalitatem respectu offensae praecedentis in faciente importat, opus justitiae est quantum ad illam partem quae poenitentia dicitur.' *SCG* III.158.1 [3305]: 'Ad hoc quod homo auxilio gratiae ad statum rectitudinis redeat, necessarium est quod a peccato, per quod a rectitudine declinaverat, recedat. [...] Voluntate autem homo a peccato recedit dum et de praeterito poenitet, et futurum vitare proponit.' *Ibid.* no. 6 [3310]: 'Poena quam quis patitur post peccati remissionem, ad hoc necessaria est ut mens firmiter bono inhaereat, homine per poenas castigato, poenae enim medicinae quaedam sunt'.

²⁹ *Sent.* IV.14.1.3: 'Christus non potuit peccare, ut in 3 Lib., dist. 12, qu. 2, art. 1, dictum est, et ideo materia hujus virtutis [id est poenitentiae] non competit sibi nec actu nec potentia'. Cf. Édouard HUGON, *Le mystère de l'Incarnation*, 2nd edn. (Paris: Tequi, 1921), pp. 232–234, P.-M. MARGELIDON, *Études thomistes sur la théologie de la rédemption*, pp. 225–228.

³⁰ *Sent.* III.19.1.3.2 co.: 'Aliquis fit particeps Christi per realem conformitatem ad ipsum, scilicet inquantum Christo patiente patimur, quod fit per poenitentiam.' *Sent.* III.20.1.3 ad 3: 'Remissio poenae quae fit aliis hominibus, praecipue poenae satisfactoriae, fundatur supra virtutem satisfactoriam Christi, quae superabundavit

through merit, so it is a gift from God to be able to participate in the plan of salvation and in a certain way bring about our own restoration through satisfaction.³¹ In this way, Christ's satisfaction is a work not only of justice but above all of mercy, as it is a greater gift to participate in the process of reconciliation than to be forgiven without involvement:³² it is a way of God to communicate his own goodness.³³ Thus, it is apt to say that the purpose of Christ's atonement is not to change God's will in the sense of appeasing him, since his love for us is eternal and immutable; rather, it is to communicate his love to us by changing our wills,³⁴ a process in which we are granted to participate through merit.

3.3. Merit and Sacrifice

With regard to the passion of Christ as a sacrifice, it has rightly been pointed out that satisfaction is obtained through sacrifice.³⁵ But a sacrifice is not always a means of satisfaction, nor is an act of satisfaction always a sacrifice.³⁶ The main difference between satisfaction and sacrifice

ad amovendas omnes poenas quantum in se fuit; unde oportet quod particulata satisfactio fundetur supra satisfactionem Christi condignam, sicut imperfectum in quolibet genere oritur ex perfecto.' *ST* III.1.2 ad 2: 'Quia omne imperfectum praesupponit aliquid perfectum, a quo sustentetur, inde est quod omnis puri hominis satisfactio efficaciam habet a satisfactione Christi.' *ST* III.48.2 ad 1: 'Caput et membra sunt quasi una persona mystica. Et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra. In quantum etiam duo homines sunt unum in caritate, unus pro alio satisfacere potest, ut infra patebit. Non autem est similis ratio de confessione et contritione, quia satisfactio consistit in actu exteriori, ad quem assumi possunt instrumenta; inter quae computantur etiam amici.' Cf. *SCG* III.158.7 [3311], *De ver.* 29.7 co., *ibid.* ad 6–7.

³¹ *Sent* III.20.1.1.2 co.: 'Congruum etiam fuit quod natura humana per satisfactionem repararetur. [...] Secundo ex parte hominis, qui satisfaciens, perfectus integratur: non enim tantae gloriae esset post peccatum, quanta erat in statu innocentiae, si non plenarie satisfecisset: quia magis est homini gloriosum ut peccatum commissum satisfaciendo plenarie expurget, quam si sine satisfactione dimitteretur; sicut etiam magis homini gloriosum est quod vitam aeternam ex meritis habeat, quam si sine meritis ad eam perveniret: quia quod quis meretur, quodammodo ex se habet, in quantum illud meruit. Similiter satisfactio facit ut satisfaciens sit quodammodo causa suae purgationis.' Cf. A. PATFOORT, 'Le vrai visage de la satisfaction', p. 260. For satisfaction and merit, cf. *Sent* IV.17.2.4.3 ad 3: 'Satisfactio opus meritorium requirit'.

³² *ST* III.46.1 ad 3: 'Hoc [i.e. hominem liberari per passionem Christi] fuit abundantioris misericordiae quam si peccata absque satisfactione dimisisset.' Cf. P.-M. MARGELIDON, *Études thomistes sur la théologie de la rédemption*, p. 236.

³³ Cf. Jean-Pierre TORRELL, *Saint Thomas Aquinas. Volume 2. Spiritual Master* (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2003), p. 62.

³⁴ Cf. *ST* I-II.113.2 co.: 'Homo peccando Deum offendit, sicut ex supradictis patet. Offensa autem non remittitur alicui nisi per hoc quod animus offensi pacatur offendentis. Et ideo secundum hoc peccatum nobis remitti dicitur, quod Deus nobis pacatur. Quae quidem pax consistit in dilectione qua Deus nos diligit. Dilectio autem Dei, quantum est ex parte actus divini, est aeterna et immutabilis, sed quantum ad effectum quem nobis imprimit, quandoque interruptur, prout scilicet ab ipso quandoque deficiamus et quandoque iterum recuperamus. Effectus autem divinae dilectionis in nobis qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita aeterna, a qua peccatum mortale excludit.' Cf. *ST* III.49.4 ad 2.

³⁵ J.-P. TORRELL, *Encyclopédie*, p. 1199. Cf. *Sent.* IV.12.2.2.3 arg. 3: 'Sacrificia veteris testamenti in satisfactionem pro peccatis mortalibus offerebantur'.

³⁶ *ST* III.22.2 co.: 'Omne illud quod Deo exhibetur ad hoc quod spiritus hominis feratur in Deum, potest dici sacrificium. Indiget igitur homo sacrificio propter tria. Uno quidem modo, ad remissionem peccati, per quod a Deo avertitur. Et ideo dicit apostolus, Heb. v, quod ad sacerdotem pertinet ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Secundo, ut homo in statu gratiae conservetur, semper Deo inhaerens, in quo eius pax et salus consistit. Unde et in veteri lege immolabatur hostia pacifica pro offerentium salute, ut habetur Levit. III. Tertio, ad hoc quod spiritus hominis perfecte Deo uniatur, quod maxime erit in gloria. Unde et in veteri lege offerebatur holocaustum, quasi

is that whereas satisfaction is an act of offering the offender something which he loves equally or more than he hates the offence,³⁷ a sacrifice is an external expression or a sign of an inner act of giving oneself to God as our creator and ultimate beatitude.³⁸ Hence, it can be said that sacrifice refers to the passion as an act of self-giving, whereas satisfaction picks out that act of self-giving insofar as it is atoning. A further characterization of sacrifice is that it is an ordering of the soul towards God as our origin and final end.³⁹ Yet another description given is an act done to show due reverence and honour to God (insofar as sacrifice belongs to the virtue of religion).⁴⁰ These three definitions are related in that they all involve an outward expression of the acknowledgement of God as our ultimate end, and so they point to the movement towards union with God,⁴¹ which is commonly described by merit. This is typical of the virtue of religion, to which sacrificial acts belong and which concerns the ordering (*ordo*) of man towards God as our unfailing principle and last end.⁴² Saint Thomas makes the link between religion and union with God explicit in connection with sanctity, which differs from religion merely notionally. He explains sanctity as a kind of purity by which we liberate ourselves from inferior